
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 638 ADW del 31/08/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 638 ADW del 31/08/2023 
 

 
Oggetto:  Servizio di catering da svolgere nelle giornate del 16, 17 e 18 settembre 

2023 presso i locali del Museo dell’Antartide di Trieste. Importo 
complessivo € 3.750,00 IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non 
soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. Affidamento diretto alla società GASTRONOMIA LUDVIG 
DI GRAZIANA SCAGLIA, di Trieste, (P.IVA 01101190328 C.F. 
SCGGZN62H59L424G). CIG n. ZA43C4CEF2, CUP n. B55F21005860001.   

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 363 ADW dd. 02/08/2023 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

esaminata la richiesta di fornitura GEO n. 118/2023, completa di breve relazione giustificativa, 
predisposta dalla dott.ssa Laura De Santis, della Sezione GEO (Allegato n. 1), nella quale 
viene richiesto il servizio di catering, da svolgere nelle giornate del 16, 17 e 18 settembre 
2023 presso i locali del Museo dell’Antartide di Trieste, nell’ambito del post-cruise 
meeting della spedizione IODP 374; 

considerato che per il servizio richiesto, sono state interpellate tre società di catering, quali Ferdi S.r.l., 
di Trieste, la Dabet Catering, di Trieste, la Gastronomia Ludvig di Graziana Scaglia, di 
Trieste e che quest’ultima ha presentato la migliore offerta in termini qualitativi e 
quantitativi; 

considerata  l’urgenza di affidare il servizio ad un operatore affidabile che offra la soluzione più 
aderente alle necessità richieste; 

preso atto  che in precedenti affidamenti la società Gastronomia Ludvig di Graziana Scaglia, di Trieste, 
ha sempre garantito un elevato standard qualitativo; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 638 ADW del 31/08/2023 
 

ricevuto e ritenuto congruo, il preventivo da parte della società Gastronomia Ludvig di Graziana 
Scaglia, di Trieste, per il servizio, al prezzo complessivo di € 3.750,00, IVA esclusa (Allegato 
n. 2) 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove 
si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 
140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 
consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore 
ad € 5.000,00, IVA esclusa; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificate con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

verificato  che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società Gastronomia Ludvig di 
Graziana Scaglia, di Trieste, e che il DURC è regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un 
periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e 
non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

considerato         che la spesa pari a complessivi € 3.750,00 IVA esclusa, per il servizio di cui trattasi, trova 
idonea copertura sul capitolo 41502, art. 243, commessa 7808 (IODP Exp. 374), del 
Bilancio di previsione 2023, di pertinenza della Sezione GEO; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra 

 
 

D E T E R M I N A  
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 638 ADW del 31/08/2023 
 

 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società Gastronomia 

Ludvig di Graziana Scaglia, di Trieste, (P.IVA 01101190328 C.F. SCGGZN62H59L424G), del servizio di 
catering da svolgere nelle giornate del 16, 17 e 18 settembre 2023 presso i locali del Museo 
dell’Antartide di Trieste, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice, al prezzo complessivo 
di € 3.750,00 IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte, di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva 
per le motivazioni di cui all'art. 53, comma 4, del Codice; 

4. che la spesa pari a complessivi € 4.125,00, IVA compresa, per il servizio di cui trattasi, trova idonea 
copertura sul capitolo 41502, art. 243, commessa 7808 (IODP Exp. 374), del Bilancio di previsione 
2023, di pertinenza della Sezione GEO; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Gare e appalti; 

7. di impegnare la spesa complessiva di € 4.125,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 41502 243 ZA43C4CEF2 41502 4.125,00 SCAGLIA GRAZIANA  
cod.fisc. 
SCGGZN62H59L424G/ p.i. IT  
01101190328 

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 638 del 31/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 31/08/2023 20:33:50
IMPRONTA: 3CE5731B3F19EA972F095F714698ACD5BC7656647C4408F539BB23775CB78584
          BC7656647C4408F539BB23775CB785844A41500A81A6377B79C13391B61A6362
          4A41500A81A6377B79C13391B61A636274A253B3BE972B93AC5F50CE50CE0FD3
          74A253B3BE972B93AC5F50CE50CE0FD37410CD12BD9C90B76CD2A268066B60A8



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA 
LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DELL' UPA DELLA DFP O DAL GS DEL DIPARTIMENTO 

STRUTTURA ___ GEO___ ARTICOLAZIONE _____ GEOMAR__ DATA ___2/08/23___________ RICHIESTA N . GEO 118/2023 - 21/2023

RISERVATO ALL’UPA O AL 

G.S.  

N° 

PROG. 
INV. CO

NS. 

DESCRIZIONE COMMESSA 

UNITA’ DI 

MISURA 
Q.TA’ 

IMPORTO 

UNITARIO 

AL. 

IVA 
PREZZO  CONSIP 

NO    Esaurito    Prezzo 

1 servizio di catering per 3 pranzi e 6 coffea break per 50 persone alla ditta 

LUDVIG  

7808  IODP 
Exp. 374

pezzi 150  25 10% 

NOTE _ 16,17 e 18 settembre 2023 presso il museo dell’Antartide a Trieste (vedi giustificante 

allegata) 

 IL RICHIEDENTE RESP. 

STR./ARTICOLAZIONE____________ 

RESP. COMMESSA 

__ __  

 VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE x Sì 

 NO

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA COMPR.  € 4.125,00

1   DABET 

2_ LUDVIG 

3_ FERDI 

4______________________________ 

5______________________________ 

DISCIPLINARE PER L’ACQUISTO 

IN ECONOMIA 

Art. 6, p.to ___, lett. ___  

Art. _  p.to ___, lett. ___  

Altro ____________________ 

DITTA AFFIDATARIA  

______LUDVIG_______ 

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA  FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 

 IL DIRETTORE GENERALE                  IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV.   

 spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali   minute spese d’ufficio  

 spese di vettura    spese postali   spese per giornali, pubblicazioni,  periodici e simili  IL DIRIGENTE AMM.VO

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO __________________________ _________________________________________ 

CAPITOLO / ART.  N° IMPEGNO      FIRMA      DATA 

  __________/_____      _________      __________________  __________ 
AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO 

NOTE RELATIVE ALL’AUTORIZZAZIONE  DATA __________________ 

 IL DIRETTORE GENERALE  
 IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV. 

 IL DIRIGENTE AMM.VO  
    ________________________________ 

      DATA       REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 
______________  ____________________________  

ORDINE 

EVASO 



CUP B55F21005860001

41502            243



Borgo Grotta Gigante 42/c  

34010 Sgonico (Trieste)  

c. fisc./p.iva: 00055590327 

tel. +39 040 21401  

ogs@pec.it 

www.inogs.it 

 

 

 

Trieste, 4 agosto 2023 
 
 
Con riferimento alla richiesta di fornitura   
RdF_GEOMAR_2023_21_DE_SANTIS 
 
 
La richiesta di fornitura riguarda l’affidamento di incarico per un servizio di catering da 
svolgere nelle giornate del 16, 17 e 18 settembre presso i locali del Museo dell’Antartide 
Parco di San Giovanni, Via E. Weiss, 21 34128 Trieste. 
 
Il servizio sarà per circa 50 partecipanti e sarà svolto durante il post-cruise meeting della 
spedizione IODP 374, per la quale la sottoscritta ha ricevuto un finanziamento da parte di 
ECORD-IODP Italia, di 7000 euro, secondo quanto indicato nel documento 
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - STIPULA CONVENZIONE CNRDSSTTA-
OGS_ECORD ORGANIZZAZIONE POST-CRUISE MEETING EXP. 374 (data 14/02/2023 con 
numero 2023-1049-P Registro: Protocollo generale). 
 
Sono stati raccolti tre preventivi da parte di ditte che svolgono servizio di catering a Trie-
ste, qui allegati (DABET, LUDVIG e FERDI). 
Allego anche due file pdf in cui le ditte LUDVIG e DABET precisano il costo unitario. 
 
Secondo i preventivi il costo totale dei 3 pranzi e 6 coffea break per 50 persone (inclusa 
l’iva al 10%) ammonta a: 

 4125 euro per il servizio offerto dalla ditta LUDVIG, 

 4559,5 euro per quello della ditta FERDI,  

 6270 euro per quello della ditta DABET.  
 
Si chiede di affidare l’incarico alla ditta LUDVIG che risulta offrire il minor costo per un 
servizio comunque completo e sufficiente allo scopo. 
 
Cordiali Saluti 
Laura De Santis 

 






Spettabile

Sezione di Geofisifa

Nazionale di Oceanografia e di Geofisica 

Sperimentarle-OGS

Borgo Grotta Gigante 42/c

Trieste


Preventivo coffe break e pranzo 16-17-18 settembre 2023 presso Museo 
dell’Antartide di Trieste per 50 persone


Coffe break del mattino


Caffè, te, succhi di frutta, acqua

Dolci di nostra produzione

Tramezzino prosciutto e formaggio/Speck e brie/Pomodoro e mozzarella (uno 
diverso per ogni giornata)

Hummus con gallette di riso o mais/ Crema di tofu e pomodorino secco  con 
gallette di  riso e mais/ Yogurt di soia (alternativa per vegani e celiaci)


Coffe break del pomeriggio


Caffè, te, succhi di frutta, acqua

Biscottini 

Crackers


Pranzo  16/9


ANTIPASTO


Polpettine di melanzane 

Polpettine di carne 

Croissant prosciutto e formaggio

Insalatina di tofu e pomodoro

Insalatina di cappuccio bianco e rosso e carote 


_________________________________________________________________________________________________

GASTRONOMIA LUDVIG DI GRAZIANA SCAGLIA

Via R. Zandonai, 8 34148 trieste P.I. 01101190328 C.F. SCG GZN 62H59 L424G

TEL 040-945048  Cell. 347-9690294                              E-mail gastronomialudvig@gmail.com  

IBAN IT 88 J 02008 02230 000040610760 intestato a Ludvig di Graziana Scaglia -

mailto:gastronomialudvig@gmail.com
Laura
Evidenziato

Laura
Evidenziato



2 primi a scelta tra:


Insalata ai tre risi con verdure

Riso allo zafferano con zucchine trifolate

Insalata di riso con verdure julienne e profumato al limone


Cavatelli con pesto, pomodorini, mozzarella e olive. 
Penne alla crudaiola con erbe aromatiche e pomodorini

Penne rigate con verdure

Penne alla genovese con pesto, patate e fagiolini

Cavatelli con pomodorini confit, e ricotta di bufala 

Mezze penne alla Norma con pomodoro, melanzane e ricotta affumicata

Farro con pomodorini confit, ceci e pesto di rucola

Fregola sarda con verdure


Torta alle mele

Pane 

Acqua gassata e naturale


Pranzo del 17/9


ANTIPASTO


Miniparmigiane

Strudel ricotta e spinaci

Lasagne carasau  con zucchini e ricotta

Insalatina Nizzarda veg

Pomodorini gratinati alle erbe aromatiche e mandorle


2 primi a scelta tra:


Insalata ai tre risi con verdure

Riso allo zafferano con zucchine trifolate

Insalata di riso con verdure julienne e profumato al limone


Cavatelli con pesto, pomodorini, mozzarella e olive. 
Penne alla crudaiola con erbe aromatiche e pomodorini

Penne rigate con verdure

Penne alla genovese con pesto, patate e fagiolini

Cavatelli con pomodorini confit, e ricotta di bufala 

Mezze penne alla Norma con pomodoro, melanzane e ricotta affumicata

Farro con pomodorini confit, ceci e pesto di rucola

Fregola sarda con verdure


Torta al limone

_________________________________________________________________________________________________

GASTRONOMIA LUDVIG DI GRAZIANA SCAGLIA

Via R. Zandonai, 8 34148 trieste P.I. 01101190328 C.F. SCG GZN 62H59 L424G

TEL 040-945048  Cell. 347-9690294                              E-mail gastronomialudvig@gmail.com  

IBAN IT 88 J 02008 02230 000040610760 intestato a Ludvig di Graziana Scaglia -

mailto:gastronomialudvig@gmail.com
Laura
Evidenziato

Laura
Evidenziato

Laura
Evidenziato

Laura
Evidenziato



Pane 

Acqua gassata e naturale


Pranzo del 18/9


ANTIPASTO


Insalata russa

Torta salata feta e spinaci

Tortino di patate

Valerianella  con mele, noci e tofu 

Involtino di zucchina con crema di ceci


2 primi a scelta tra:


Insalata ai tre risi con verdure

Riso allo zafferano con zucchine trifolate

Insalata di riso con verdure julienne e profumato al limone


Cavatelli con pesto, pomodorini, mozzarella e olive. 
Penne alla crudaiola con erbe aromatiche e pomodorini

Penne rigate con verdure

Penne alla genovese con pesto, patate e fagiolini

Cavatelli con pomodorini confit, e ricotta di bufala 

Mezze penne alla Norma con pomodoro, melanzane e ricotta affumicata

Farro con pomodorini confit, ceci e pesto di rucola

Fregola sarda con verdure


Torta pere e cioccolato

Pane 

Acqua gassata e naturale


€ 3,750,00 + IVA 10%


Il prezzo comprende oltre al cibo sopra elencato, piatti, posate, bicchieri usa e 
getta BIO, servizio, trasporto, tovaglie allestimento buffet


Eventuale fornitura tavoli  € 12,00 a tavolo


_________________________________________________________________________________________________

GASTRONOMIA LUDVIG DI GRAZIANA SCAGLIA

Via R. Zandonai, 8 34148 trieste P.I. 01101190328 C.F. SCG GZN 62H59 L424G

TEL 040-945048  Cell. 347-9690294                              E-mail gastronomialudvig@gmail.com  

IBAN IT 88 J 02008 02230 000040610760 intestato a Ludvig di Graziana Scaglia -

mailto:gastronomialudvig@gmail.com
Laura
Evidenziato

Laura
Evidenziato



P.s. per un’eventuale presenza di celiaci si consiglia di scegliere per ogni giornata 
almeno un primo con riso. Gli antipasti sono già pensati per presenza di celiaci e 
vegani.


_________________________________________________________________________________________________

GASTRONOMIA LUDVIG DI GRAZIANA SCAGLIA

Via R. Zandonai, 8 34148 trieste P.I. 01101190328 C.F. SCG GZN 62H59 L424G

TEL 040-945048  Cell. 347-9690294                              E-mail gastronomialudvig@gmail.com  

IBAN IT 88 J 02008 02230 000040610760 intestato a Ludvig di Graziana Scaglia -

mailto:gastronomialudvig@gmail.com



